
 

                                                                                                                                               

            

                                                                                     

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П Р И К А З  

 

20.10.2023 №259 

 

г. Боровичи 

 
Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников общеобразовательных организаций   
Боровичского муниципального района в 2023/2024 учебном году 

 
 
 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 №678, приказом комитета образования 

Администрации Боровичского муниципального района от 20.10.2023  №   258 

«Об утверждении организационно-технологической модели проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году на территории Боровичского муниципального 

района», 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников общеобразовательных организаций (далее муниципальный этап 

всероссийской олимпиады) с 08 ноября 2023 года по 07 декабря  2023 года. 

 2.Утвердить прилагаемые:  

 2.1.Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской 

олимпиады (приложение № 1);  

 2.2.Состав председателей предметно-методических комиссий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады (приложение № 2); 

 2.3.Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

(приложение № 3);  

2.4. Состав апелляционной комиссии муниципального этапа 

всероссийской олимпиады (приложение №4); 

2.5.Состав наблюдательной комиссии муниципального этапа 

всероссийской олимпиады (приложение №5); 

2.6. Проходные баллы на олимпиаду по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение №6); 

2.7 Места проведения всероссийской олимпиады школьников на 

муниципальном этапе (приложение №7); 



 2.8. Форму заявки для участия в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады (приложение № 8); 

2.9.1. Форму заявления на участие в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников (приложение №9); 

2.9.2. Форму согласия участника муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на обработку персональных данных (приложение 

№10); 

2.9.3 Форму согласия родителя (законного представителя) участника 

олимпиад школьников на обработку персональных данных своего ребенка 

(подопечного) (приложение №11) 

2.10. Форму заявления общественного наблюдателя при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 

№12); 

2.10.1 Форму согласия на обработку персональных данных 

(приложение №13); 

2.10.2. Форму акта общественного наблюдения при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 

№14). 

2.11. Положение o порядке рассмотрения апелляций на муниципальном 

этапе всероссийской олимпиады (приложение №15). 

 3. Назначить принимающей стороной руководителей образовательных 

организаций в местах проведения всероссийской олимпиады школьников на 

муниципальном этапе согласно приложению №7. 

3.1. Руководителям образовательных организаций, на базе которых 

проводится муниципальный этап всероссийской олимпиады, обеспечить 

проведение и организационно-техническое сопровождение, назначить 

организатора в аудитории проведения олимпиады и вне аудитории 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

провести инструктаж, включающий правила проведения олимпиады, 

особенности проведения туров по каждому общеобразовательному предмету, 

обязанности участников и организаторов под подпись.  

4. Директору  Муниципального  автономного  образовательного 

учреждения   дополнительного   образования   «Центр  внешкольной работы» 

(Н.А. Тимохиной) обеспечить проведение и организационно-техническое 

сопровождение, назначить организаторов в аудитории проведения 

олимпиады и вне аудитории проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, провести инструктаж, включающий 

правила проведения олимпиады, особенности проведения туров по каждому 

общеобразовательному предмету, обязанности участников и организаторов 

под подпись.  

 5. Константиновой Е.С., Ильченко В.А. главным специалистам 

комитета образования Администрации Боровичского муниципального 

района: 

 5.1.Организовать контроль за проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады; 



 5.2.Подвести итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников общеобразовательных организаций Боровичского 

муниципального района в 2023-2024 учебном году. 

 Срок: до 26 декабря 2023 года   

 6. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 

района: 

 6.1.Обеспечить участие  обучающихся в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников. 

 6.2. Направить в места проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников представителей наблюдательной 

комиссии согласно приложению 5.  

 6.2.Доводить до сведения промежуточные результаты участия в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады на совещаниях 

педагогических коллективов. 

Срок: еженедельно 

7. Председателям предметно-методической комиссии: 

 7.1.Подвести итоги участия в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады. Подробную информационно-аналитическую справку по итогам 

участия в олимпиаде представить в комитет образования. 

Срок: до 26 декабря 2023 год 

 8. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель комитета                                                  С.А. Нечаева 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

 

Состав оргкомитета Муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников общеобразовательных организаций 

Боровичского муниципального района  в 2023/2024 учебном году 

 

Нечаева 

Светлана 

Александровна 

-

  

председатель комитета образования 

Администрации Боровичского муниципального 

района, председатель оргкомитета 

 

 

Члены оргкомитета: 

 

Александрова 

Елена 

Юрьевна 

 

-  заместитель председателя комитета образования 

Администрации Боровичского муниципального 

района (по согласованию) 

 

Константинова 

Елизавета 

Сергеевна 

 

Ильченко 

Вероника 

Андреевна 

 

Ахмедова 

Елена 

Михайловна 

 

Тимохина 

Наталья 

Александровна 

 

Худаярова 

Елена 

Александровна 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

главный специалист комитета образования 

Администрации Боровичского муниципального 

района 

 

главный специалист комитета образования 

Администрации  Боровичского муниципального 

района 

 

старший методист комитета образования 

Администрации Боровичского муниципального 

района (по согласованию) 

 

директор МАОУ ДО «Центр внешкольной 

работы» (по согласованию) 

 

 

педагог-организатор МАОУ ДО «Центр 

внешкольной работы» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2  

 

Состав председателей предметно-методических комиссий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников общеобразовательных организаций  

Боровичского муниципального района в 2023/2024 учебном году  

 

Шмелева  

Наталья  

Анатольевна 

-  председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по русскому языку и литературе, 

председатель методического объединения, учитель 

русского языка и литературы МАОУ «Гимназия» (по 

согласованию); 

 

Орешкина 

Наталья 

Леонидовна 

 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по английскому языку, немецкому языку 

учитель английского языка МАОУ СОШ № 9 (по 

согласованию); 

 

Дарушина 

Светлана 

Викторовна 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по математике, председатель 

методического объединения, учитель математики 

МАОУ «Гимназия»  (по согласованию); 

 

Савельева  

Людмила  

Владимировна 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по информатике и ИКТ; председатель 

методического объединения, учитель информатики 

МАОУ СОШ № 7 (по согласованию); 

 

Цой  

Татьяна  

Ивановна 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по истории, обществознанию и праву, 

председатель методического объединения, учитель 

истории и обществознания МАОУ СОШ № 4 (по 

согласованию); 

 

Шигорина  

Надежда  

Николаевна 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по географии, председатель методического 

объединения, учитель географии МАОУ СОШ № 11 г. 

Боровичи (по согласованию); 

 

Миляева Ольга 

Валентиновна 
- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по биологии и экологии, председатель 

методического объединения, учитель биологии МАОУ 

«Гимназия» (по согласованию); 

 

Трошкова - председатель предметно-методической комиссии 



Любовь 

Витальевна 

олимпиады по химии, учитель химии МАОУ СОШ №7 

(по согласованию); 

 

Стрельцова  

Марина  

Анатольевна 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по экономике; учитель экономики МАОУ 

СОШ № 1 (по согласованию); 

 

Захарова 

Юлия  

Сергеевна  

 

- 

 

председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по основам безопасности 

жизнедеятельности; руководитель методического 

объединения учителей основ безопасности 

жизнедеятельности, учитель основ безопасности 

жизнедеятельности МАОУ СОШ №1 (по 

согласованию); 

 

Серебряков 

Сергей  

Николаевич 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по технологии (мальчики), председатель 

методического объединения, учитель технологии 

МАОУ СОШ № 8 с  УИМ и АЯ (по согласованию); 

 

Борцова  

Валентина  

Ивановна 

 

 

Кузнецова 

Ольга 

Алексеевна 

 

- 

 

 

 

- 

председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по технологии (девочки), председатель 

методического объединения, учитель технологии 

МАОУ СОШ № 1(по согласованию); 

 

председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по физике, председатель методического 

объединения, учитель физики МАОУ СОШ №8 с УИМ 

и АЯ (по согласованию); 

 

Ведехина 

Светлана 

Александровна 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по физической культуре; учитель 

физической культуры МАОУ СОШ      № 9  (на 

согласование); 

Иванова  

Людмила  

Владимировна 

- председатель предметно-методической комиссии 

олимпиады по искусству (мировой художественной 

культуре); председатель методического объединения, 

учитель изобразительного искусства и мировой 

художественной культуры МАОУ СОШ № 8 с УИМ и 

АЯ (по согласованию). 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

 

СОСТАВ 

предметно-методических комиссий 

НА СОГЛАСОВАНИЕ 
по математике 

№ ФИО 
Должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Давыдова Лидия 

Николаевна 

учитель математики 

первая категория 
МАОУ СОШ д. Ёгла 

2.  
Левина Наталья 

Александровна 
учитель математики 

МАОУ СОШ п. 

Волгино 

3.  
Лихачева Светлана 

Фотеевна 

учитель математики 

первая категория 
МАОУ СОШ № 4 

4.  
Ульянцеву Ирину 

Григорьевну 

учитель математики 

первая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

5.  
Полякова 

Лариса Владимировна 

учитель математики 

первая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

6.  
Семенова 

Алена Александровна 

учитель математики 

первая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

7.  
Жукова Анастасия 

Сергеевна 

учитель математики 

первая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

8.  
Столярова Александра 

Викторовна 

учитель математики 

 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

9.  
Завалишина Светлана 

Николаевна 

учитель  математики 

первая категория 
МАОУ СОШ №9 

10.  
Михайлова Анастасия 

Александровна 
учитель  математики МАОУ СОШ №9 

11.  
Дарушина 

Светлана Викторовна 

председатель комиссии 

руководитель городского 

методического объединения 

учителей математики 

МАОУ 

«Гимназия» 

12.  
Жинь Татьяна 

Владимировна 
учитель математики 

МАОУ «Гимназия 

 

13.  
Малярова Любовь 

Владимировна 

учитель математики, 

первая категории 
МАОУСОШ№1 

14.  Павлова Е.А. 
учитель математики 

первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

15.  Агапова М.О. 
учитель математики 

первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

 

по русскому языку 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Дарушина Елена 

Владимировна  

учитель русского языка и 

литературы 
МАОУ СОШ №11 

2.  
Воронцова Татьяна 

Васильевна 

учитель русского языка и 

литературы 

высшая категория 

МАОУ СОШ д. Ёгла 



3.  
Талайко Данута 

Ивановна 

учитель русского языка 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

4.  
Кононова Елена 

Васильевна 

учитель русского языка 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

5.  
Минкина Людмила 

Анатольевна 

учитель русского языка 

первая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

6.  
Говорова Елена 

Викторовна 

учитель русского языка и 

литературы высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 с 

УИМ и АЯ 

7.  
Дьяченко Елена 

Александровна 

учитель  русского языка и 

литературы, высшая категория 
МАОУ СОШ №9 

8.  
Ефимова Наталья 

Львовна 

учитель  русского языка и 

литературы, высшая категория 

МАОУ СОШ №9 

9.  

Шмелева Наталья 

Анатольевна 

 

председатель комиссии, 

руководитель городского 

методического объединения 

учителей русского языка и 

литературы 

МАОУ 

«Гимназия» 

10.  
Васюкова Ирина 

Леонидовна 

учитель русского языка и 

литературы 

первая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

11.  Лобач Ирина Николаевна 

учитель русского языка и 

литературы 

заслуженный учитель 

МАОУСОШ№1 

12.  
Прудникова Анна 

Леонидовна 

учитель русского языка и 

литературы 

первая категория 

МАОУ СОШ № 7 

 

по литературе  

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Агапова Екатерина 

Сергеевна 

учитель русского языка и 

литературы 
МАОУ СОШ №11 

2.  
Эйхнер Светлана 

Михайловна 

учитель русского языка и 

литературы 

высшая категория 

МАОУ СОШ  

д. Перёдки 

3.  
Ярцева Елена 

Викторовна 

учитель русского языка 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

4.  
Константинова 

Марина Владимировна 

учитель русского языка 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

5.  
Дарушина Надежда 

Викторовна 

учитель русского языка 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

6.  
Налимова Марина 

Геннадьева 

учитель русского языка и 

литературы первая категория 

МАОУ СОШ № 8 с 

УИМ и АЯ 

7.  
Смирнова Людмила 

Васильевна 

учитель русского языка и 

литературы первая категория 

МАОУ СОШ № 8 с 

УИМ и АЯ 

8.  
Алексеева Ольга 

Павловна 

учитель  русского языка и 

литературы 

высшая категория 

МАОУ СОШ №9 

9.  
Куприянова Людмила 

Ивановна 

учитель  русского языка и 

литературы 

высшая категория 

МАОУ СОШ №9 

10.  Васильева Надежда учитель русского языка и МАОУСОШ№1 



Николаевна литературы 

высшая категория 

11.  
Краснова Инна 

Николаевна 

учитель русского языка и 

литературы 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 7 

12.  
Шмелева Наталья 

Анатольевна 

 

председатель комиссии, 

руководитель городского 

методического объединения 

учителей русского языка и 

литературы 

МАОУ 

«Гимназия» 

13.  
Васюкова Ирина 

Леонидовна 

учитель русского языка и 

литературы 

первая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

 

по информатике 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Олейникова Галина 

Васильевна 

учитель математики и 

информатики 

МАОУ «СОШ с. 

Опеченский Посад» 

2.  
Исакова Валентина 

Васильевна 

учитель информатики 

первая категория 
МАОУ СОШ № 4 

3.  
Арутюнян 

Манвел Каренович 
учитель информатики 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 

4.  
Филиппова Татьяна 

Петровна 

учитель  информатики 

высшая категория 
МАОУ СОШ №9 

5.  
Васильева Надежда 

Владимировна 

учитель информатики 

первая категория 
МАОУСОШ№1 

6.  
Савельева 

Людмила Владимировна 

председатель комиссии, 

руководитель методического 

объединения учителей 

информатики, 

учитель информатики 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 7 

 

7.  
Большакова Екатерина 

Сергеевна 

учитель информатики 

первая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

8.  
Илларионова Наталья 

Михайловн 
Учитель информатики 

МАОУ СОШ п. 

Волгино 

 

по химии 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1.  
Степанова Лидия 

Борисовна 

учитель химии 

первая категория 
МАОУ СОШ д. Ёгла 

2.  
Еремина Елена 

Валерьевна 

учитель химии 

первая категория 
МАОУ СОШ № 11 

3.  
Жохова 

Татьяна Ивановна 

учитель химии, 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

4.  
Добролович Диана 

Дмитриевна 
учитель химии МАОУ СОШ №9 

5.  
Гаврилова Елена 

Николаевна 

учитель химии 

высшая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

6.  Трошкова Любовь учитель химии МАОУ СОШ № 7 



Витальевна высшая категория 

 

по физике и астрономии 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  Соколова О.В. 
учитель физики 

первая категория 

МАОУ СОШ  

д. Перёдки 

2.  
Джураева Гулнора 

Миркамоловна 

учитель физики 

первая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

3.  
Кузнецова Ольга 

Алексеевна  

учитель физики 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

4.  
Филиппова Татьяна 

Петровна 
учитель физики 

МАОУ СОШ № 9 

 

5.  
Барабанова Лариса 

Геннадьевна 

учитель физики 

первая категория 
МАОУСОШ№1 

6.  
Баранова Ирина 

Игоревна 

учитель физики 

первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

7.  
Архипова Юлия 

Сергеевна 

учитель физики 

первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

8.  
Мельников Андрей 

Витальевич 
учитель физики МАОУ СОШ № 4 

9.  
Михайлова Наталья 

Александровна 

учитель физики 

высшая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

 

по географии 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Шигорина Надежда 

Николаевна 

учитель географии, первая 

категория 
МАОУ СОШ №11 

2.  Смирнова Т.И. 
учитель географии 

первая категория 

МАОУ СОШ  

д. Перёдки 

3.  
Чувакова Ирина 

Анатольевна 

учитель географии 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

4.  
Васильева 

Валентина Михайловна 

учитель географии 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

5.  
Яковлева 

Нина Алексеевна 

учитель географии 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

6.  
Михайлова Наталья 

Викторовна 

учитель   географии 

высшая категория 
МАОУ СОШ №9 

7.  Младчева Вера Павловна 
учитель географии 

высшая категория 
МАОУСОШ№1 

8.  
Стафеева Наталья 

Федоровна 

учитель географии  

высшая категория 
МАОУ СОШ № 7 

9.  
Филатова Галина 

Васильевна 
учитель географии МАОУ Гимназия 

 

по обществознанию 

№ ФИО должность, категория Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Максимова Светлана 

Николаевна 

учитель истории и 

обществознания 

МАОУ «СОШ с. 

Опеченский Посад» 



2.  Цой Татьяна Ивановна 
учитель обществознание, 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

3.  
Базулина Наталья 

Вячеславовна 

учитель обществознание 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

4.  
Андреева 

Вера Валентиновна 

учитель истории 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

5.  

Чихичина Марина 

Владимировна 

учитель   истории и 

обществознания 

первая категория 

МАОУ СОШ №9 

6.  
Данилова Галина 

Георгиевна 

учитель обществознания и права 

высшая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

7.  
Иванова Анастасия 

Дмитриевна 

учитель истории и 

обществознания 

МАОУ 

«Гимназия» 

8.  
Созина Светлана 

Алексеевна 

учитель истории и 

обществознания первая 

категория 

МАОУ СОШ № 7 

 

по праву и истории 

№ ФИО должность, категория Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Андреева Елена 

Николаевна 

учитель истории и 

обществознания 

высшая категория 

МАОУ СОШ д. Ёгла 

2.  
Максимова Светлана 

Николаевна 

учитель истории и 

обществознания 

МАОУ «СОШ с. 

Опеченский Посад» 

3.  Цой Татьяна Ивановна 
учитель истории 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

4.  
Степанова 

Галина Юрьевна 

учитель истории 

соответствие занимаемой 

должности 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

5.  
Большакова Светлана 

Геннадьевна 

учитель истории и 

обществознания 

высшая категория 

 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

6.  
Николаева Марина 

Ивановна 

учитель   истории и 

обществознания 

первая категория 

МАОУ СОШ №9 

7.  
Данилова Галина 

Георгиевна 

учитель обществознания и права 

высшая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

8.  
Иванова Анастасия 

Дмитриевна 

учитель истории и 

обществознания 

МАОУ 

«Гимназия» 

9.  
Созина Светлана 

Алексеевна 

учитель истории и 

обществознания первая 

категория 

МАОУ СОШ № 7 

 

по биологии и экологии 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Чувакова Ирина 

Анатольевна 

учитель биологии 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

2.  
Григорян Венера 

Дмитриевна 

учитель биологии 

первая категория 
МАОУ СОШ № 4 



3.  
Еремина Елена 

Валерьевна 

учитель биологии 

первая категория 
МАОУ СОШ № 11 

4.  
Покашникова 

Мария Владимировна 

учитель биологии 

высшая категория 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 

5.  
Михайлова Наталья 

Викторовна 

учитель биологии, 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 9 

 

 

6.  
Миляева  Ольга 

Валентиновна 

учитель биологии 

высшая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

7.  
Бессонова Татьяна 

Александровна 

учитель биологии 

высшая категория 
МАОУСОШ№1 

8.  
Деткова Анжелика 

Анатольевна 

учитель биологии  

первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

9.  
Стафеева Наталья 

Федоровна 

учитель биологии  

высшая категория 
МАОУ СОШ № 7 

 

по экономике 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  Цой Татьяна Ивановна 
учитель истории 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

2.  
Николаева Марина 

Ивановна 

учитель истории 

первая категория 
МАОУ СОШ № 9 

3.  
Стрельцова 

Марина Анатольевна 

учитель экономики 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 1 

 

 

по основам безопасности жизнедеятельности 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  Федоров А.И. 
учитель ОБЖ 

первая категория 

МАОУ СОШ  

д. Перёдки 

2.  
Федотов Владимир 

Николаевич 
учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 4 

3.  

Шилов 

Николай Фёдорович 

 

учитель основ безопасности 

жизнедеятельности 

высшая категория 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 

4.  
Смирнова Алена 

Владимировна 

учитель физической культуры и 

ОБЖ 
МАОУ СОШ №9 

5.  
Захарова 

Юлия Сергеевна 

председатель комиссии, 

руководитель методического 

объединения учителей основ 

безопасности 

жизнедеятельности, 

преподаватель основ 

безопасности 

жизнедеятельности, высшая 

категория 

МАОУ СОШ № 1 

6.  
Никандров Дмитрий 

Леонидович 
учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 7 

7.  
Яковлева Валентина 

Викторовна 

учитель ОБЖ 

 

МАОУ 

«Гимназия» 



 

по технологии (девочки) 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Обоёнкова Ольга 

Алексеевна 
учитель технологии МАОУ СОШ №11 

2.  
Базарова 

Евгения Борисовна 

учитель технологии 

высшая категория 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 

3.  
Берёзкина Надежда 

Афанасьевна 

учитель технологии высшая 

категория 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 

4.  
Скворцова Олеся 

Алексеевна 

учитель технологии 

 
МАОУ СОШ №9 

5.  
Борцова 

Валентина Ивановна 

председатель комиссии, 

руководитель методического 

объединения учителей 

технологии, 

учитель технологии, 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 1 

 

6.  
Орлова Вера 

Владимировна 

учитель технологии  

первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

7.  
Савенкова Юлия 

Владимировна 

учитель технологии  

первая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

 

по технологии (мальчики) 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Федотов Владимир 

Николаевич 
учитель технологии МАОУ СОШ № 4 

2.  
Дмитриев Сергей 

Владимирович 

учитель технологии 

высшая категория 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 

3.  
Серебряков 

Сергей Николаевич 

председатель комиссии 

руководитель методического 

объединения учителей 

технологии 

учитель технологии 

высшая категория 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 

4.  Герчук Иван Михайлович учитель технологии МАОУ СОШ № 7 

 

по искусству (мировая художественная культура) 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Базулина Наталья 

Вячеславовна 

учитель обществознание 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

2.  
Базарова Евгения 

Борисовна 

учитель изобразительного 

искусства, 

высшая категория 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 

3.  
Иванова 

Людмила Владимировна 

председатель комиссии, 

руководитель методического 

объединения учителей 

искусства, 

МАОУ СОШ с УИМ 

и АЯ № 8 



учитель изобразительного 

искусства и МХК, 

высшая категория 

4.  
Чихичина Марина 

Владимировна 

учитель ИЗО и черчения высшая 

категория 
МАОУ СОШ №9 

5.  
Бочкова Любовь 

Сергеевна 

учитель ИЗО и черчения 

первая категория 
МАОУСОШ№1 

 

по физической культуре 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  
Никитина Ксения 

Владимировна 

учитель физической культуры, 

первая категория 
МАОУ СОШ №1 

2.  
Ибрагимхалилов Никита 

Русланович 

учитель физкультуры 

 
МАОУ СОШ № 4 

3.  
Иванова Анна 

Александровна 

учитель 

физической культуры 

первая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

4.  
Ведехина Светлана 

Александровна 

Председатель предметно-

методической комиссии по 

физической культуре 

учитель физической культуры 

МАОУ СОШ №9 

5.  
Яковлева Валентина 

Викторовна 

учитель физической 

культуры 

МАОУ 

«Гимназия» 

6.  
Никифорова Александра 

Алексеевна 

учитель физической культуры 

 первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

7.  
Дворцова Ксения 

Романовна 

учитель физической культуры 

 высшая категория 
МАОУ СОШ № 7 

8.  
Матвеева Ангелина 

Владимировна 

учитель физической 

культуры 
МАОУ СОШ №11 

9.  
Александров Александр 

Викторович 

тренер-преподаватель, 

высшая категория 

МАУ ДО 

«Спортивная школа 

г. Боровичи» 

10.  
Иванова Антонина 

Александровна 
инструктор-методист 

МАУ ДО 

«Спортивная школа 

г. Боровичи» 

 

по английскому, немецкому и французскому языку 

№ ФИО 
должность, 

категория 
Место работы 

1 2 3 4 

1.  Падуто Ольга Николаевна учитель английского языка МАОУ СОШ д. Ёгла 

2.  
Заваруева Алёна 

Вячеславовна 

учитель английского языка 

первая категория 
МАОУ СОШ № 4 

3.  
Смирнова Татьяна 

Васильевна 

учитель немецкого языка 

высшая категория 
МАОУ СОШ № 4 

4.  
Секлетова Мария 

Николаевна 

учитель английского языка 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

5.  
Михайлова Ольга 

Геннадьевна 

учитель английского языка 

первая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

6.  
Кузнецова Ольга 

Александровна 

учитель английского 

языка 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 



первая категория 

7.  
Васильева Марина 

Юрьевна 

учитель английского 

языка 

высшая категория 

МАОУ СОШ № 8 

с УИМ и АЯ 

8.  
Орешкина 

Наталья Леонидовна 

председатель комиссии, 

руководитель методического 

объединения учителей 

иностранного языка, учитель 

английского языка высшая 

категория 

МАОУ СОШ № 9 

9.  
Калашникова Татьяна 

Евгеньевна  

учитель английского языка 

первая категория 
МАОУ СОШ №9 

10.  
Гаврилова Елена 

Валерьевна 

учитель английского языка 

первая категория 
МАОУ СОШ №9 

11.  
Герасимова Марина 

Вадимовна 

учитель английского языка 

высшая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

12.  
Журавлева Наталья 

Ивановна 

учитель немецкого и 

французского языков 

первая категория 

МАОУСОШ№1 

13.  
Каргопольцева Ольга 

Ивановна 

учитель английского языка 

первая категория 
МАОУСОШ№1 

14.  
Савчук Екатерина 

Васильевна 
учитель английского языка МАОУ СОШ №11 

15.  
Морозова Ирина 

Анатольевна 

учитель английского языка 

 первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

16.  
Лебедева Янина 

Пятровна. 

учитель английского языка 

 первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

17.  
Жданова Ирина 

Александровна 

учитель английского и языка 

 первая категория 
МАОУ СОШ № 7 

18.  
Ботина Надежда 

Андреевна 

учитель английского языка 

высшая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

19.  
Алексеева Ольга 

Владимировна 

учитель английского языка 

первая категория 

МАОУ 

«Гимназия» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

 

Состав апелляционной комиссии Муниципального этапа всероссийской 

олимпиады 

школьников общеобразовательных организаций 

Боровичского муниципального района  в 2022/2023 учебном году 

 

Нечаева 

Светлана 

Александровна 

-

  

председатель комитета образования Администрации 

муниципального района, председатель оргкомитета 

 

 

Члены оргкомитета: 

 

Александрова 

Елена 

Юрьевна 

 

-  заместитель председателя комитета образования 

Администрации Боровичского муниципального 

района (по согласованию) 

 

Константинова 

Елизавета 

Сергеевна 

 

Ильченко 

Вероника 

Андреевна 

 

Ахмедова 

Елена 

Михайловна 

 

Тимохина 

Наталья 

Александровна 

 

Худаярова 

Елена 

Александровна 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

главный специалист комитета образования 

Администрации Боровичского муниципального 

района 

 

главный специалист комитета образования 

Администрации  Боровичского муниципального 

района 

 

старший методист комитета образования 

Администрации Боровичского муниципального 

района (по согласованию) 

 

директор МАОУ ДО «Центр внешкольной 

работы» (по согласованию) 

 

 

педагог-организатор МАОУ ДО «Центр 

внешкольной работы» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

Состав наблюдательной комиссии Муниципального этапа всероссийской 

олимпиады 

школьников общеобразовательных организаций 

Боровичского муниципального района  в 2023/2024 учебном году 

 

ФИО Должность Место работы 

Севина Валерия 

Александровна 

Социальный педагог МАОУ СОШ №4 

Егорова Ирина Васильевна Педагог-библиотекарь МАОУ СОШ №8 с УИМ и АЯ 

 

Владимирова Юлия 

Александровна 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействия с 

общественными 

организациями 

МАОУ СОШ №7 

  

Кудесова Лариса Бодреевна Библиотекарь МАОУ СОШ №9 

 

Ефремчева Ольга 

Владимировна 

Педагог-библиотекарь МАОУ «Гимназия» 

 

Древецкая Ольга Ионатовна Учитель музыки МАОУ «Гимназия» 

 

Антонова Вера Леонидовна Библиотекарь МАОУ СОШ д. Перёдки  

Койвистойнен Людмила 

Николаевна 

Педагог-библиотекарь МАОУ СОШ №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

 

Проходные баллы на олимпиаду по каждому общеобразовательному 

предмету 

 

№ Предмет Проходной балл 

7 8 9 10 11 

1 Английский язык 35 35 33 33 33 

2 Астрономия      

3 Биология      

4 География 20 25 35 25 30 

5 Информатика      

6 Искусство (МХК) 61 61 49 58 58 

7 История 50 50 50 50 50 

8 Литература 18 18 42 42 42 

9 Математика 4 4 4 4 4 

10 Немецкий язык 59 59 60 60 60 

11 Основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) 

50 50 50 50 50 

12 Обществознание 50 50 50 50 50 

13 Право - - 50 50 50 

14 Русский язык 20 20 21 22 19 

15 Технология 

девушки 

юноши 

 

108 

107 

 

60 

107 

 

60 

107 

 

62 

62 

 

62 

62 

16 Физика 21 13 14 15 8 

17 Физическая культура 

девушки 

юноши 

50 50 50 50 50 

18 Французский язык 15 15 30 30 30 

19 Химия      

20 Экология - - 24 21 21 

21 Экономика - - 45 45 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №7 

Места проведения всероссийской олимпиады школьников на 

муниципальном этапе в Боровичском муниципальном районе 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

Предмет Дата Руководитель 

ОО 

 

МАОУ СОШ №1 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(теория) 

14.11.2023 Вигелина 

Надежда 

Владимировна 

По 

согласованию 

Физкультура 

(теория) 

22.11.2023 

МАОУ СОШ №4 

 

История 09.11.2023 Андреева 

Светлана 

Павловна 

По 

согласованию Право 04.12.2023 

Обществознание 17.11.2023 

Немецкий язык 01.12.2023 

Немецкий язык 07.12.2023 

МАОУ СОШ №7 Французский язык  20.11.2023 Лепетина 

Наталья 

Викторовна 

По 

согласованию Французский язык 23.11.2023 

Информатика 29.11.2023 

География 02.12.2023 

МАОУ СОШ №8 с 

УИМ и АЯ 

 

 

 

 

ул.Ленинградская, 95 

Технология – 

юноши, девушки 

(теория) 

24.11.2023 Артемьева 

Лариса 

Ивановна 

По 

согласованию 

Технология – 

юноши, девушки 

(практика) 

28.11.2023 

Химия (практика)  

 

05.12.2023 

МАОУ СОШ №9 Английский язык 11.11.2023 Алексеев 

Сергей 

Олегович 

По 

согласованию  Биология 15.11.2023 

Английский язык 16.11.2023 

МАОУ СОШ №11 Физика 10.11.2023 Русакова 

Светлана 

Александровна 

По 

согласованию Математика 27.11.2023 

МАОУ «Гимназия» Литература 08.11.2023 Андреева 

Оксана 

Александровна 

По 

согласованию Русский язык  13.11.2023 

МАОУ ДО «Центр 

внешкольной 

работы» 

Экономика 16.11.2023 Тимохина 

Наталья 

Александровна 

По 

согласованию Экология 20.11.2023 

Астрономия 21.11.2023 

Искусство (МХК) 21.11.2023 

Химия (теория) 30.11.2023 

 



Центр гражданско-

патриотического  

воспитания и 

допризывной 

подготовки молодежи 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(практика) 

18.11.2023 Семенова 

Ольга 

Алексеевна 

По 

согласованию 

МАУ ДО 

«Спортивная школа  

г. Боровичи» 

Физкультура 

(практика) 

23.11.2023 Курочкина 

Ирина 

Викторовна 

По 

согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №8 

  Утверждено 

приказом комитета образования  

Администрации Боровичского  

муниципального района 

                              от              № 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

 

№ Фамилия, 

имя, отчество 

обучающегося 

Персональный 

код участника 

Класс Фамилия, 

имя, 

отчество 

педагога 

Статус 

(победитель, 

призер, 

участник) 

Максимальное 

количество 

баллов 

Набранное 

количество 

баллов 

% выполнения 

заданий на ШЭ 

ВсОШ 

Пример:                        1050-9-01                                     9 класс   литература 

         

         

         

         

         

 

 

Руководитель ОО: _________________________(подпись и расшифровка) 

М.П. 



Приложение №9 
Заявление на участие 

в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

 

Ф.И.О. ребенка 

______________________________________________________________________ 
заполняется печатными буквами 

дата рождения 

______________________________________________________________________ 

паспорт/свидетельство о рождении серии _________________номер 

_________________________ 

выданный __________________________________________________, «___» ______года 

адрес/телефон______________________________________________________________ 

наименование ОУ, класс 

______________________________________________________________ 

Прошу включить моего сына/дочь в состав участников муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по следующим образовательным предметам: 

Предмет  Класс 

                                        
                                        

                                        
                                        

                                        
                                        

                                        
                                        

                                        
                                        

                                        
                                        

                                        
                                        

                                        

                                        
                                        

                                        
                                        

                                        

                                        
                                        

                                        
 

Итоговое количество предметов, выбранных для участия - _______________________  

подтверждаю ознакомление с «Организационно-технологической моделью проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году 

на территории Боровичского муниципального района» от 21.10.2022 №207 

 

________________              __________________ 
      дата                                                            подпись 

 

                        

 

 

Приложение №10 



Согласие участника Всероссийской олимпиады школьников 

на обработку персональных данных 

Я, ______  ________________________________________________________________,  
(ФИО участника полностью), проживающего по адресу  

паспорт серия __________ номер __________, выдан: ___________________________ 

                                                                                                               
(кем и когда выдан)

 

настоящим подтверждаю 

- ознакомление с «Организационно-технологической моделью проведения  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году на 

территории Боровичского муниципального района» от 21.10.2022 года №207 

настоящим даю согласие  

- на предоставление и обработку моих персональных данных: комитету образования 

Администрации Боровичского района, муниципальному автономному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы»; 

- на хранение и обработку моих персональных данных в базе данных: комитету образования 

Администрации Боровичского района, муниципальному автономному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, 

уничтожение. 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; 

 название и номер школы; класс; 

 результат участия (в том числе олимпиадная работа) на этапах Всероссийской 

олимпиады школьников и других интеллектуальных соревнованиях, проводимых Комитетом 

образования Администрации Боровичского муниципального района; 

 адрес регистрации; контактный номер телефона. 

Оператор проводит обработку персональных данных с использованием автоматизированных 

средств, так и без таковых. 

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен(сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, 

название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на дипломах, переданы 

федеральному оператору Всероссийской олимпиады школьников, оператору базы данных Российского 

совета олимпиад школьников. 

Я согласен(сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, пол, название и номер 

школы, класс, результат участия на этапах Всероссийской олимпиады школьников» могут быть 

размещены на сайтах в списках победителей и призеров этапов Всероссийской олимпиады 

школьников. 

Я даю согласие на размещение моих персональных данных в списках участников, победителей 

и призеров этапов Всероссийской олимпиады школьников: 

- победителей и призеров интеллектуальных соревнований; 

 приглашенных на региональный этап Всероссийской олимпиады школьников. 

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания до даты 

отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем 

праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному 

заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в 

случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, 

результат участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не 

подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

Бланк согласия на обработку персональных данных будет храниться в помещениях 

уполномоченного Комитетом образования Администрации Боровичского муниципального района 

учреждения в течение учебного года и не позднее этого срока будет уничтожен. 

Данные с результатами будут размещаться на специализированных сайтах не более трех лет. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. 
«___» ______________ 20__ года  /  
 Подпись  Расшифровка 

 

   Приложение №11 



Согласие родителя (законного представителя) участника олимпиад школьников 

на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного) 

Я, 

______________________________________________________________________________________

____,  
(ФИО родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу 

_______________________________________________________________________,  

паспорт серия ___________ номер ____________, выдан: 

___________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) 

____________________________________________________, 
(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

на основании 

_________________________________________________________________________________, 
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

проживающего по адресу 

______________________________________________________________________,  

паспорт (свидетельство о рождении) серия __________________ номер _________________,  

выдан: ________________________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю 

- ознакомление с «Организационно-технологической моделью проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году на 

территории Боровичского муниципального района» от 21.10.2022 года №207 
настоящим даю согласие  

- на предоставление и обработку оператору списка участников, победителей и призеров 

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников персональных данных 

моего ребенка (подопечного); 

- на хранение и обработку персональных данных оператором в базе данных: комитету 

образования Администрации Боровичского района, муниципальному автономному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр внешкольной работы». 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях 

организации, проведения, подведения итогов интеллектуальных соревнований и олимпиад, 

проводимых  Комитетом образования Администрации Боровичского муниципального района и 

Министерством образования Новгородской области. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения 

указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), 

обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка 

(подопечного):  

- фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; 

- название и номер школы; класс; 

- результат участия (в том числе олимпиадная работа) на этапах Всероссийской олимпиады 

школьников и других интеллектуальных соревнованиях, проводимых Комитетом образования 

Администрации Боровичского муниципального района; 

- адрес регистрации; контактный номер телефона. 

Оператор проводит обработку персональных данных с использованием автоматизированных 

средств, так и без таковых. 

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, 

отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть 

указаны на дипломах, переданы федеральному оператору Всероссийской олимпиады школьников, 

оператору базы данных Российского совета олимпиад школьников. 

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, 

отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия на этапах Всероссийской 

олимпиады школьников» могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров 

этапов Всероссийской олимпиады школьников. 

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) в списках 

оператором которых, является МАОУ ДО ЦВР г. Боровичи (ул. Ленинградская, д.14): 

- победителей и призеров интеллектуальных соревнований в г. Боровичи; 

- приглашенных на региональный этап Всероссийской олимпиады школьников. 

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты 

его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской 



Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 

производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 

Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, 

имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в интеллектуальном 

соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или 

грамот обучающегося. 

Бланк согласия на обработку персональных данных будет храниться в помещении Комитета 

образования Администрации Боровичского муниципального района в течение учебного года и не 

позднее этого срока будет уничтожен. 

Данные с результатами будут размещаться на специализированных сайтах не более трех лет. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

«___ _____________ 2022 года  /  

 



Приложение №12 

 

Форма заявления общественного наблюдателя  
при проведении муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

Фамилия  

Имя   

Отчество (при наличии)  

Пол (м/ж)  

Дата рождения  

Адрес регистрации  

  

Адрес фактического  

проживания  

Контактный телефон  

Реквизиты документа,  серия                 номер                           дата выдачи 

удостоверяющего кем выдан 

личность 
 

Населенный пункт  

  

Конфликта интересов  

(имею, не имею) 
 

Даты присутствия  

  

Дата подачи заявления  

 
 
______________________ подпись 
 

* Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) подается не позднее, чем за 

две недели до даты проведения ВсОШ и (или) не позднее чем за две недели до даты рассмотрения 

апелляций по итогам проведения ВсОШ. 

 

 

 

 

Приложение №13 
Утверждено 



приказом комитета образования 

Администрации Боровичского 
муниципального района 

                      от          №  

Форма согласия на обработку персональных данных 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________, 

                                 (ФИО) 

паспорт___________________выдан __________________________________  
(серия, номер)                              (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:_______________________________________________, 

даю свое согласие комитету образования Администрации Боровичского 

муниципального района, находящимуся по адресу: 174406, Боровичи, 

ул. Комсомольская, д. 26, на обработку моих персональных данных, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям 

персональных данных: фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес 

регистрации и фактического проживания, контактный телефон, реквизиты 

документа, удостоверяющего личность гражданина. Я даю согласие на 

использование персональных данных исключительно в целях общественного 

наблюдения за процедурой проведения регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, ведение реестра общественных наблюдателей.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) 

с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 

внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и 

отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 

предоставление отчетных данных, согласно действующим 

законодательством. 

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение 

может осуществляться только с моего письменного согласия. 

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки 

и истечения сроков хранения документов. 

Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент по 

соглашению сторон. 

 _________________________              __________________________ 

(дата)                                          (подпись) 

 

 

Приложение №14 
Утверждено 

приказом комитета образования 



Администрации Боровичского 
муниципального района 

                     от  20.10.2023       №259  

 
Форма акта общественного наблюдения  
при проведении муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников 

 
АКТ общественного наблюдения  

при проведении муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников 

Этап олимпиады  

Предмет  

ФИО наблюдателя  

Дата наблюдения  

Время: начало  окончание  

Соблюдение требований к проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 

 Да Нет 

Наличие отдельного рабочего места для каждого участника олимпиады   

Наличие часов в аудитории и обозначение времени проведения 

олимпиады 

  

Наличие отдельного помещения для членов жюри, оснащенного 

необходимыми техническими средствами  

  

Проведение инструктажа с ассистентами в аудитории и дежурными 

вспомогательных помещениях 

  

Распределение ассистентов по аудиториям и дежурных вспомогательным 

помещениям 

  

Организованный допуск участников в аудитории с предъявлением 

паспорта 

  

Проведение инструктажа с участниками олимпиады в аудиториях   

Выдача шифровальных карточек, олимпиадных заданий, бланков ответов 

участникам 

  

Своевременный сбор материалов олимпиады    

Передача зашифрованных работ председателю жюри   



Зафиксированы случаи: 

 Да Нет 

Наличия у участников средств связи, справочных материалов, кроме 

разрешенных к использованию, письменных заметок и иных средств 

хранения и передачи информации 

  

Присутствия посторонних лиц в аудитории   

Перемещения участников по аудитории во время проведения олимпиады   

Обмена любыми материалами и предметами, разговоров между участниками 

в аудитории во время проведения олимпиады 

  

Перемещение участников за пределами аудитории во время проведения 

олимпиады без сопровождения дежурных 

  

Присутствия посторонних лиц в аудитории во время шифрования работ   

 

Другое (комментарий) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общественный наблюдатель  ______________      _________________________    
       (подпись)    (расшифровка)



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

o порядке рассмотрения апелляций на муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок рассмотрения апелляций на 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада). 

1.2. Апелляция проводится в целях разрешения спорных вопросов при 

оценке работ участников олимпиады и защиты их прав. 

1.3. Участники олимпиады или их родители (законные представители) 

могут подать апелляцию в письменной форме в случаях несогласия с 

выставленными баллами или нарушения процедуры проведения олимпиады. 

1.4. Для проведения апелляции Оргкомитет олимпиады создаёт 

апелляционную комиссию, в которую входят: независимый эксперт 

(председатель), назначенный приказом управления образования, и члены жюри 

(не менее двух человек). 

1.5. Апелляционная комиссия олимпиады:  

- принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады;   

   - принимает решение о соответствии выставленных баллов 

установленным критериям оценивания работ по данному предмету 

олимпиады или об изменении баллов (как понижении, так и повышении);  

 - оформляет протокол о принятом решении и доводит его до сведения 

участника олимпиады. 

1.6. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

олимпиады перед началом проведения олимпиады. 

1.7.  Рассмотрение апелляции проводится в спокойной, 

доброжелательной обстановке. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и 

оценена в соответствии с установленными требованиями. 

 

2. Порядок рассмотрения апелляций 

2.1. Для проведения апелляции участник олимпиады подаёт письменное 

заявление на имя председателя оргкомитета олимпиады по установленной форме 

(Приложение 1, Приложение 2). 

2.2. Апелляция не принимается по вопросам, связанным с нарушением 

участником олимпиады инструкций по правилам выполнения олимпиадной 

Приложение № 15  

Утверждено 

приказом комитета образования  

Администрации Боровичского  

муниципального района 

    от  20.10.2023 №259  



работы и оформления её результатов. Ссылка на плохое самочувствие не является 

поводом для апелляции. 

2.3. Апелляции о нарушении процедуры проведения олимпиады 

рассматриваются не позднее, чем за 1 день до подведения итогов и объявления 

победителей и призеров олимпиады. 

2.4. Апелляции о несогласии с выставленными баллами 

рассматриваются в течение 3 дней после размещения результатов олимпиады на 

сайте управления образования. 

2.5. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать: 

участник олимпиады, подавший заявление, и один из его родителей (законных 

представителей) только в качестве наблюдателя, т.е. без права участия в 

обсуждении. 

2.6. Во время рассмотрения апелляций дополнительный опрос 

участников олимпиады не проводится, внесение исправлений в работы и листы 

ответов не допускается. 

2.7. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры 

олимпиады апелляционная комиссия выносит одно из следующих решений: 

- об отклонении апелляции; 

- об удовлетворении апелляции. 

2.8. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой 

жюри выполнения олимпиадного задания апелляционная комиссия принимает 

одно из решений: 

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

об удовлетворении апелляции и изменении количества баллов. 

2.9. Решения апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства 

голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

2.10. Решения по итогам рассмотрения апелляций оформляются 

протоколами (Приложение 3), которые подписываются председателем и всеми 

членами комиссии. В случае повышения (понижения) результата в базу данных 

участников олимпиады и протоколы о результатах олимпиады вносятся 

необходимые изменения. 

2.11. Решение апелляционной комиссии по итогам рассмотрения 

апелляции является окончательным и пересмотру не подлежит. 

2.12. Документами по основным видам работы апелляционной комиссии 

являются: 

- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады; 

- журнал (листы) регистрации апелляций; 

- протоколы заседания апелляционной комиссии. 

 

 
 

 

 

 

Приложение № 1  



к Положению о порядке 

рассмотрения апелляций на 

муниципальном этапе  

всероссийской олимпиады  

школьников 

 

Заявление родителей (законных представителей) участника 

олимпиады на апелляцию 
 

Председателю организационного комитета 

муниципального этапа всероссийской олимпиады  школьников  

родителей (законных представителей)_______ 

_______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 
            (фамилия, имя, отчество, адрес, телефон) 

 
учащегося ____ класса ________________________ 
                                                               (наименование ОУ) 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 
                      (фамилия, имя, отчество ребенка) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть  работу моего сына (дочери), выполненную по    

 
(указывается предмет) 

так как  считаю, что была нарушена процедура проведения этого этапа. 

 
(обоснование заявления) 

 
 

 

 

 

 

Дата:                                                                                                                 Подпись: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к Положению о порядке 

рассмотрения апелляций на 



муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады  

школьников 
Заявление родителей (законных представителей) участника олимпиады на 

апелляцию 

 

Председателю организационного комитета 

муниципального этапа всероссийской олимпиады  школьников  

родителей (законных представителей)_______ 

_______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 
            (фамилия, имя, отчество, адрес, телефон) 

 
учащегося ____ класса ________________________ 
                                                               (наименование ОУ) 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 
                      (фамилия, имя, отчество ребенка) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть  работу моего сына (дочери), выполненную по    

 
(указывается предмет) 

так как  не согласен с выставленными  баллами. 

 
(обоснование заявления) 

 
 

 

 

 

 

Дата:                                                                                                                 Подпись



Приложение № 3  

к Положению о порядке 

рассмотрения апелляций на 

муниципальном этапе олимпиады 

младших школьников 
 

Протокол № 
Заседания апелляционной комиссии по итогам проведения апелляции участника 

муниципального этапа всероссийской олимпиады  школьников 

по________________________________ 
                                                                

_______________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

учащегося______________класса _________________________ 
___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

(полное название образовательного учреждения) 

Место проведения ______________________________________________ 
_______________________________________________________________Дата и 

время___________________________________________________ 

Присутствуют:  

председатель комиссии: ____________________________________ 

члены апелляционной комиссии:   ___________________________                                                                                           

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

Краткая            запись            разъяснений            членов            жюри            (по сути апелляции)  

________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

Результат апелляции: 

 

 
Председатель апелляционной комиссии 

 
 

Члены комиссии 

 

 

 
(подписи) 

Секретарь апелляционной комиссии _______________________________ 
 

С  результатом    апелляции   согласен  (не согласен)                                                       

____________________(подпись заявителя) 


